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Komisja Europejska wciąż aktualizuje oraz udoskonala narzędzia do walki z zanieczyszczeniami powietrza. Dlatego 
też ogłoszone 28 lutego bieżącego roku założenia do reformy systemu handlu emisjami (EU ETS) na lata 2021-2030 
zmieniają system IV okresu rozliczeniowego. Wprowadzone modyfikacje mają zwiększyć presję na redukcję CO2 

dla elektrowni i przemysłu. Oznacza to podwojenie tempa wycofania z rynku nadwyżki uprawnień, które trafią do 
Rynkowej Rezerwy Stabilizacyjnej (MSR) rozpoczynającej swoją pracę od 1 stycznia 2019 r. Obowiązek wycofania 
z rynku uprawnień do emisji wysokości 800 mln ton CO2, jak również przyjęcie emisyjności na poziomie 450 kg CO2  
na 1 MWh, może wykluczyć energetykę węglową. Komisja chce w ten sposób zagwarantować, że system pozostanie 
najskuteczniejszym i najbardziej opłacalnym sposobem na redukcję emisji w UE. Podczas warsztatu zostaną Pań-
stwu przedstawione najbardziej istotne zagadnienia, które będą obowiązywać sektor energetyczny jak i przemysło-
wy po reformie ETS, kwestie formalne oraz problematyczne. Dodatkowo będą mieć Państwo możliwość wymiany 
doświadczeń podczas panelu dyskusyjnego pt. Nowe regulacje – szansą czy zagrożeniem dla energetyki.  

GŁÓWNE ZAGADNIENIA

 • Reforma Dyrektywy o Systemie 
Handlu Uprawnieniami do Emisji  
(EU ETS)

 • Panel dyskusyjny: Nowe regulacje  
– szansą czy zagrożeniem dla 
energetyki

 • Zasady przydzielania darmowych 
uprawnień do emisji po  
 zmianach ETS

 • Możliwości zarządzania 
uprawnieniami przez sektor 
energetyczny i przemysłowy

 • Praktyczne aspekty monitorowania, 
rozliczania oraz weryfikowania  
wielkości emisji

 • Mechanizmy wsparcia dla  
przemysłu i sektora energetycznego 

 • Korelacja Dyrektywy NEC  
a Europejski System Handlu 
Emisjami

DLACZEGO WARTO WZIĄĆ UDZIAŁ W WARSZTACIE

Wiktor 
Krawczyk
GHG Professional 
Sp. z o.o. 

Paweł 
Różycki
Ministerstwo 
Środowiska
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PROGRAM 

DZIEŃ I – 2 października 2017 r.
DZIEŃ II – 3 października 2017 r.

8:30  Rejestracja uczestników i poranna kawa
9:00  Reforma Dyrektywy o Systemie Handlu 

Uprawnieniami do emisji (EU ETS) 
• Aktualny stan Europejskiego Systemu Handlu Emisjami
• Zmiany w prawie dotyczące ETS w IV okresie rozliczeniowym
• Sposoby dostosowania sektora energetycznego  

i przemysłowego do nowych norm systemu ETS 
Zbigniew Kozłowski, Adwokat, Of Counsel, Kancelaria K&L Gates

10:00 Przerwa kawowa
10:30  PANEL DYSKUSYJNY:  

Nowe regulacje – szansą czy zagrożeniem 
dla energetyki
• Wpływ nowych przepisów ETS na politykę energetyczną 

Polski
Moderator: Maciej Gomółka, Członek Zarządu – Dyrektor 
Operacyjny, Enea Bioenergia
Katarzyna Kłaczyńska, LL.M., Dyrektor Wykonawczy Praktyk 
Energetyki i Zasobów Naturalnych w EY Law 
Wiktor Krawczyk, Prezes Zarządu, Audytor wiodący EU ETS,  
GHG Professional Sp. z o.o.
Paweł Różycki, zastępca dyrektora w Departamencie Ochrony 
Powietrza w Ministerstwie Środowiska
Aleksander Śniegocki, Kierownik Projektu Energii i Klimatu  
w Instytucie WiseEuropa

12:00  Funkcjonowanie systemu przydzielania 
darmowych uprawnień do emisji
• Zasady przydzielania darmowych uprawnień  

do emisji po zmianach ETS
• Wymagania wobec firm energetycznych związane  

z otrzymaniem darmowych uprawnień do emisji
• Proces ubiegania się o derogacje dla elektroenergetyki
Katarzyna Kłaczyńska, LL.M., Dyrektor Wykonawczy Praktyk 
Energetyki i Zasobów Naturalnych w EY Law  
Tomasz Ziomek,Associate w zespole Praktyki Energetyki i Zasobów 
Naturalnych oraz Zespole Doradztwa Regulacyjnego w EY Law

13:30  Przerwa na lunch
14:15  Możliwości zarządzania uprawnieniami 

przez sektor energetyczny i przemysłowy
• Formy handlu uprawnieniami i rodzaje zawieranych umów
• Działania zapobiegające carbon leakage (ucieczka przed 

emisją) poza granice Unii Europejskiej  
• Zasady funkcjonowania rezerwy stabilizacyjnej rynku 

(MSR) i jej wpływ na system energetyczny i przemysłowy
Agnieszka Skorupińska, Counsel, Lider Praktyki Prawa Ochrony 
Środowiska w Departamencie Energetyki i Projektów w CMS
Piotr Kocoł, adwokat i prawnik w Departamencie Energetyki 
i Projektów w CMS

15:45  Zakończenie pierwszego dnia warsztatów

9:00  Rejestracja uczestników i poranna kawa
9:30  Praktyczne aspekty monitorowania, 

rozliczania oraz weryfikowania  
wielkości emisji
• Monitorowanie i raportowanie znaczących zmian 

zdolności produkcyjnych
• Relacje z zewnętrznymi podmiotami (tj. laboratoriami, 

konsultantami, weryfikatorami) w zakresie przeliczania 
wielkości emisji

• Sposoby rozliczenia wielkości emisji przez sektor 
energetyczny

• Najczęstsze problemy dotyczące raportowania do KOBIZE
Wiktor Krawczyk, Prezes Zarządu, Audytor wiodący EU ETS,  
GHG Professional Sp. z o.o.

11:00 Przerwa kawowa
11:30  Mechanizmy wsparcia dla przemysłu  

i sektora energetycznego
• Fundusz innowacyjny szansą na rozwój energetyki  

i przemysłu
• Zasady funkcjonowania funduszu modernizacyjnego 

na rzecz energetyki
• Ograniczenia w zakresie mechanizmów wsparcia  

dla energetyki
Dawid Krakowiak, Associate, Zespół Prawa Ochrony Środowiska  
i Zasobów Naturalnych, Kancelaria Dentons

13:00  Przerwa na lunch
14:00  Korelacja Dyrektywy NEC a Europejski 

System Handlu Emisjami
• Wpływ Dyrektywy NEC na praktyki branży
Miłosz Tomasik, Radca Prawny, Senior Associate,  
Kancelaria K&L Gates 

15:00 Zakończenie II dnia warsztatów i wręczenie 
certyfikatów uczestnikom
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MACIEJ GOMÓŁKA
Członek Zarządu - Dyrektor Operacyjny, Enea Bioenergia

związany z sektorem energetycznym oraz sektorem odnawialnych źródeł energii od ponad 6 lat. 
Od 2010 roku aktywny na unijnym rynku handlu uprawnieniami do emisji oraz na rynku praw 
majątkowych jako broker, analityk, trader i doradca. Posiada 7-letnie doświadczenie zarządcze. 
W latach 2011-2013 pracował w spółce Pravda Capital Trading w Pradze jako Kierownik zespołu 
brokerów, traderów oraz doradców działających na europejskim rynku handlu emisjami oraz 
energią elektryczną. W latach 2013-2017 współpracował z Grupą Consus świadczącą usługi 
związane z realizacją przez polskie firmy wymogów unijnej polityki energetycznej. W latach  
2014-2016 pełnił funkcję Dyrektora ds. Sprzedaży w Consus Carbon Engineering, spółce 
zajmującej się konsultingiem z zakresu energetyki oraz inżynierii ochrony środowiska. Od 2016 r. 
związany z GK Enea. W GK Enea pełnił funkcję Kierownika Biura Obrotu CO2 i Prawami 
Majątkowymi w Enea Trading – jednostki odpowiedzialnej za realizację handlu hurtowego 
w imieniu i na rzecz podmiotów GK Enea. Brał także udział przy pracach legislacyjnych 
związanych z unijną polityką klimatyczno-energetyczną w ramach pakietu klimatyczno-
energetycznego oraz pakietu zimowego. Magister ekonomii (specjalizacja handel zagraniczny) 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie oraz zarządzania międzynarodowymi projektami 
na Wyższej Szkole Europejskiej w Krakowie.

KATARZYNA KŁACZYŃSKA
LL.M., Dyrektor Wykonawczy Praktyk Energetyki i Zasobów Naturalnych w EY Law

Specjalizuje się w prawie energetycznym, ochrony środowiska oraz climate change. Jest absolwentką 
Uniwersytetu Harvarda oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego. Posiada uprawnienia adwokackie  
w Stanie Nowy Jork. Swoją praktykę koncentruje na strategicznym doradztwie regulacyjnym dla 
spółek z branży energetycznej, paliwowej i wydobywczej oraz sektorów objętych systemem handlu 
uprawnieniami do emisji. Występowała m.in. jako ekspert prawny polskiego rządu w procesie 
negocjowania z Komisją Europejską zasad przydziału uprawnień dla wytwórców energii elektrycznej, 
doradzała w kwestiach  ochrony środowiska i klimatu przy prywatyzacji krajowego koncernu 
energetycznego, reprezentowała wiodącą spółkę z branży paliwowej w jednym z największych 
postępowań arbitrażowych w regionie. Jest stałym doradcą największych polskich firm  
w zagadnieniach polityki klimatycznej i handlu emisjami, reprezentując interesy krajowego 
przemysłu na forach międzynarodowych, w szczególności przed Komisją Europejską. Jest częstym 
ekspertem i komentatorem tematów związanych z ochroną klimatu dla mediów, wykładowcą 
gościnnym Szkoły Głównej Handlowej oraz Uniwersytetu Harvarda.

PRELEGENCI

PIOTR KOCOŁ
adwokat i prawnik w Departamencie Energetyki i Projektów w CMS 
Piotr Kocoł jest adwokatem i prawnikiem w Departamencie Energetyki i Projektów 
w CMS. Specjalizuje się w polskim i unijnym prawie ochrony środowiska i postępowaniu 
administracyjnym. Doradza klientom z różnych sektorów przemysłu w zakresie energetyki 
konwencjonalnej, energetyki odnawialnej, projektów infrastrukturalnych oraz poszukiwania 
ropy naftowej i gazu. Doradza również w postępowaniach administracyjnych i sądowo-
administracyjnych dotyczących: szkód w środowisku, ocen oddziaływania na środowisko, 
gospodarki wodno-ściekowej oraz pozwoleń na korzystanie ze środowiska ze szczególnym 
uwzględnieniem pozwoleń zintegrowanych oraz uprawnień do emisji dwutlenku 
węgla. Przeprowadzał także audyty prawne i doradzał przy transakcjach związanych 
z nabywaniem farm wiatrowych, sieci elektrociepłowni oraz sieci zakładów 
przetwarzania odpadów.
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DAWID KRAKOWIAK
Associate, Zespół Prawa Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych, Kancelaria Dentons

Członek zespołu Prawa Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych. Specjalizuje się w polskim  
i europejskim prawie ochrony środowiska, szczególnie w zagadnieniach prawnych dotyczących 
emisji gazów cieplarnianych, emisji przemysłowych, gospodarowaniem wodami oraz odpadami.
Doradza kluczowym firmom z sektorów: energetycznego, chemicznego, produkcyjnego, 
nieruchomościowego. Wspiera klientów Dentons w zakresie kwestii prawnych związanych między 
innymi z systemem handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych, standardami IED oraz 
BAT, gospodarką wodno-ściekową, gospodarką odpadami, zanieczyszczeniami środowiska w tym 
zanieczyszczeniem powierzchni ziemi oraz odnawialnymi źródłami energii (głównie energii wiatrowej).
Dawid jest autorem wielu memorandów, opinii prawnych a także raportów due diligence w zakresie 
aspektów lokalizacyjnych, budowlanych i środowiskowych. Doradzał także w wielu postępowaniach 
w sprawie wydania szeroko rozumianych pozwoleń środowiskowych.

PRELEGENCI

WIKTOR KRAWCZYK
Prezes Zarządu, Audytor wiodący EU ETS, GHG Professional Sp. z o.o.

Od czerwca 2005 roku Audytor wiodący EU ETS (holenderski certyfikat rejestracyjny) 
przeprowadził weryfikacje raportów rocznych o emisji kilkuset różnych instalacji m.in. w sektorach: 
energetycznym, gazowniczym, ciepłowniczym, chemicznym, ceramicznym, papierniczym. Posiada 
bogate doświadczenie dotyczące „włączania i wyłączania” instalacji z EU ETS. Przeprowadził 
weryfikacje związane z uzyskaniem oraz ze zwiększeniem przydziału bezpłatnych uprawnień 
do emisji po zrealizowanych inwestycjach dla ponad 200 instalacji (99% rozpatrzonych 
pozytywnie – pozostałe w toku). Jako główny prowadzący przeszkolił operatorów 
ok. 80% instalacji uczestniczących w systemie EU ETS w Polsce, w tym wszystkich 
wiodących grup energetycznych. Prowadził szkolenia dla pracowników KOBIZE, 
PCA oraz konkurencyjnych jednostek weryfikacyjnych. Wcześniej Project 
manager w obszarze zarządzania środowiskowego w sektorze energetycznym  
i administracji samorządowej. Autor szeregu publikacji z zakresu EU ETS, 
zarządzania w ochronie środowiska oraz opracowań dotyczących możliwości 
wykorzystania biomasy na cele energetyczne i do produkcji biopaliw. 
Reprezentant Polski na Accreditation & Verification Forum w Brukseli.

ZBIGNIEW KOZŁOWSKI
Adwokat, Of Counsel, Kancelaria K&L Gates 
Zbigniew Kozłowski jest adwokatem z ponad 10-letnim doświadczeniem w świadczeniu 
pomocy prawnej z zakresu ochrony środowiska naturalnego. W kancelarii K&L Gates kieruje 
Zespołem Prawa Ochrony Środowiska. Od 2013 roku mec. Kozłowski otrzymuje rokrocznie 
rekomendację indywidualną w prestiżowym międzynarodowym rankingu Chambers Europe 
(obecnie plasuje się w kategorii Band 2). Znalazł się również w gronie laureatów rankingu 
„Rising Stars Prawnicy – liderzy jutra 2015”, organizowanego przez Dziennik Gazeta Prawna. 
Doradza w kwestiach związanych między innymi z emisjami przemysłowymi, handlem 
uprawnieniami do emisji dwutlenku węgla, ocenami oddziaływania na środowisko, gospodarką 
odpadami, gospodarką wodno-ściekową, zanieczyszczeniami środowiska oraz pozwoleniami 
na korzystanie ze środowiska, w tym pozwoleniami zintegrowanymi. Wspiera Klientów z wielu 
sektorów gospodarki, w tym energetycznego, chemicznego, cementowego, metalurgicznego, 
produkcyjnego, nieruchomościowego oraz sektora poszukiwania i wydobywania kopalin. 
Doradza również organom administracji publicznej. Uczestniczy w projektach związanych 
z budową i modernizacją elektrowni i innych zakładów przemysłowych. Z sukcesem reprezentuje 
klientów w postępowaniach administracyjnych i sądowoadministracyjnych dotyczących decyzji, 
pozwoleń oraz kar środowiskowych. 
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AGNIESZKA SKORUPIŃSKA
Counsel, Lider Praktyki Prawa Ochrony Środowiska w Departamencie Energetyki i Projektów w CMS
Agnieszka Skorupińska jest adwokatem w randze Counsel, z dziesięcioletnim doświadczeniem. 
Jest liderem Praktyki Prawa Ochrony Środowiska w Departamencie Energetyki i Projektów  
w CMS. Specjalizuje się w polskim i unijnym prawie ochrony środowiska oraz zasobów naturalnych, 
doradzając przedsiębiorstwom w aspektach regulacyjnych, projektach inwestycyjnych oraz  
w aspektach środowiskowych transakcji nieruchomościowych, transakcji fuzji i przejęć oraz procesów 
finansowania. Z sukcesem od lat reprezentuje także klientów w postępowaniach administracyjnych 
i sądowych dotyczących prawa ochrony środowiska. Doświadczenie Agnieszki Skorupińskiej 
obejmuje projekty z zakresu m.in.: historycznego zanieczyszczenia gruntów i wód gruntowych, szkód  
w środowisku, raportów początkowych, ocen oddziaływania na środowisko, ochrony powietrza,  
w tym dostosowania do standardów emisyjnych określonych w IED oraz w konkluzjach BAT oraz 
uzyskania derogacji i odstępstw od tych standardów, kwestie związane z emisją CO2, uzyskiwania 
pozwoleń środowiskowych w tym pozwoleń zintegrowanych, gospodarowaniem odpadami i wodami, 
hałasu oraz REACH. Jako doradca skutecznie reprezentowała spółki z sektora energetycznego, 
chemicznego, budowlanego, gospodarki odpadami, FMCG, wodociągowego i kanalizacyjnego, 
odnawialnych źródeł energii, górniczego, samochodowego, odzieżowego, spożywczego.  
W prestiżowym rankingu Chambers Europe 2017 wyróżniona jako „Up & Coming lawyer”.

PAWEŁ RÓŻYCKI 
zastępca dyrektora w Departamencie Ochrony Powietrza w Ministerstwie Środowiska

ekspert w zakresie systemu handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych EU ETS. 
W Ministerstwie Środowiska od 2006 r. Kwestiami związanymi z EU ETS zajmuje się od roku 2009. 
Brał udział w pracach na forum UE nad kwestiami dotyczącymi aukcji uprawnień do emisji gazów 
cieplarnianych, zasad przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji dla przemysłu i energetyki, 
backloadingu oraz mechanizmu rezerwy stabilizacyjnej. Na forum krajowym współtworzył akty 
prawne regulujące funkcjonowanie EU ETS w Polsce. Obecnie zastępca dyrektora w Departamencie 
Ochrony Powietrza.
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MIŁOSZ TOMASIK
Radca Prawny, Senior Associate, Kancelaria K&L Gates

Miłosz Tomasik jest radcą prawnym specjalizującym się od ponad 7 lat w prawie ochrony środowiska, 
w tym w szczególności w zagadnieniach dotyczących emisji przemysłowych, oceny oddziaływania na 
środowisko, pozwoleń na korzystanie ze środowiska (w szczególności pozwoleń zintegrowanych), 
zanieczyszczeń powierzchni ziemi, prawa wodnego oraz gospodarowania odpadami. Doradza również 
w kwestiach związanych z prawem budowlanym, zagospodarowaniem przestrzennym oraz prawem 
geologicznym i górniczym. Z powodzeniem wspiera Klientów w postępowaniach toczących się przed 
organami administracji publicznej i sądami administracyjnymi w sprawach dotyczących decyzji 
o środowiskowych uwarunkowaniach, koncesji, pozwoleń zintegrowanych, miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego oraz dostępu do informacji o środowisku. Bierze udział w rozwijaniu 
szeregu projektów w kluczowych gałęziach polskiej gospodarki, w tym największych przedsięwzięć 
inwestycyjnych w sektorze energetyki konwencjonalnej na przestrzeni ostatnich dekad, kopalni 
węgla kamiennego, poszukiwania i rozpoznawania węglowodorów, projektów infrastrukturalnych, 
oraz zakładów produkcyjnych z różnych dziedzin przemysłu. Prowadzi również wykłady na studiach 
podyplomowych z zakresu prawa ochrony środowiska na jednej z warszawskich uczelni wyższych. 
Mec. Tomasik otrzymał rekomendację indywidualną w dziedzinie prawa ochrony środowiska 
w międzynarodowym rankingu Chambers Europe.

ALEKSANDER ŚNIEGOCKI
Kierownik Projektu Energii i Klimatu w Instytucie WiseEuropa

Aleksander Śniegocki, kierownik projektu Energia i Klimat w instytucie WiseEuropa – niezależnym 
think-tanku skupiającym się na badaniach społeczno-ekonomicznych oraz polityce zagranicznej. 
Specjalizuje się między innymi w analizie narzędzi europejskiej polityki klimatycznej oraz 
ocenie ich oddziaływania na rozwój społeczno-gospodarczy Polski. Współautor analiz 
i publikacji w ramach projektów Niskoemisyjna Polska 2050 oraz Forum Analiz Energetycznych. 
Realizował projekty m.in. dla Ministerstwa Energii, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, Instytutu Ochrony Środowiska, Europejskiej Fundacji Klimatycznej, 
Konfederacji Lewiatan, Krajowej Agencji Poszanowania Energii S.A., Fortum Power and Heat 
Polska oraz Climate-KIC. Obecnie w ramach programu Horyzont 2020 jest zaangażowany 
w projekt COP21 RIPPLES poświęcony europejskiej i globalnej polityce klimatycznej.

TOMASZ ZIOMEK
Associate w zespole Praktyki Energetyki i Zasobów Naturalnych  
oraz Zespole Doradztwa Regulacyjnego w EY Law

Specjalizuje się w prawie energetycznym, prawie ochrony środowiska oraz doradztwie 
regulacyjnym dla podmiotów energochłonnych. W obszarze jego zainteresowania pozostają 
przede wszystkim zagadnienia związane z handlem uprawnieniami do emisji, mechanizmami 
mocowymi, świadczeniem usług systemowych oraz prawem pomocy publicznej. Angażuje się 
w stałe doradztwo dla największych przedsiębiorstw w zakresie handlu uprawnieniami 
do emisji oraz polityki klimatycznej, zarówno na szczeblu krajowym jak i europejskim. 
Wspierał klientów także w zakresie przydziału darmowych uprawnień oraz korekty 
przydziałów zarówno dla instalacji przemysłowych jak i sektora lotnictwa. 
Doradzał także w zakresie komunikowania stanowiska przemysłu odnośnie 
planowanych zmian w Dyrektywie ETS. Jest autorem wielu analiz i publikacji 
zarówno z zakresu prawa energetycznego jak i systemu handlu 
uprawnieniami do emisji.


